— 1 —

苏科协发〔2021〕96 号

各设区市科协、教育局、科技局、国资委、科工办，各高校，

— 2 —

各有关单位：

为庆祝中国共产党百年华诞，深入贯彻落实中央和省委有关

要求，充分展示广大科技工作者爱党爱国、拼搏进取、自立自强

的良好形象，由省科协、省教育厅、省科技厅、省国资委、省国

防科工办、中科院南京分院共同主办的江苏科技工作者主题征

文暨演讲大赛圆满结束。现将评选结果予以公布（详见附件）。

特此通知。

附件：江苏科技工作者主题征文暨演讲大赛获奖名单

江苏省科学技术协会         江苏省教育厅

江苏省科技厅               江苏省国资委

江苏省国防科工办            中科院南京分院

2021 年 6 月 30 日

— 3 —

附件

一、征文活动

一等奖（10 篇）：

《守望中国精神》 侯云飞

《以春名》 秦雨薇

《向党宣誓  誓为兑现江苏承诺》 张炜

《不忘初心  牢记使命 守住一颗为农服务的心》 朱芳

《党伴我成长》 阚冬英

《党的关怀伴我成长》 陆明明

《学习党史增信心  感恩关怀伴成长》 金爱国

《一名普通党员默默奉献的心路历程》 梅彦

《同行，为了共同的信仰！》 陈灵军

《党的关怀伴我成长》 陈碧菡

二等奖（47 篇）：

《百年党，百分医》 孙宏

《丹心一片护成长  感怀一生矢志行》 时国金

《科技心向党  前行有力量》 淮安市科学技术协会

— 4 —

《研发一线三姐妹——江苏天士力帝益药业有限公司创

新团队事迹》 孔凯丽

《众心向党之田间里的教授王新风》 丁玥

《不忘共产党员初心，牢记天文事业使命——天体物理学

家方成院士》 吴伟、杨艳、解艳艳

《诗意满怀向远方  实干筑梦新时代》 马辉

《坚守航标事业的科技楷模》 陈柱

《不忘初心  不负韶华》  张文婷

《与菇对话  其乐无穷》  陈勤

《“医”心向党  伴我成长》 吴海霞

《巾帼不让须眉  倾心植保富农》 祁明利

《为“农”服务的领头人》 殷鹤海

《余载矢志不忘航空报国梦》 东海县科学技术协会

《我的蔬菜科普创作之路》 侯喜林

《与科协结缘  快乐又幸福》 叶渭川

《弘扬科学家精神，树立良好学风作风》 陈佳英

《用科技点亮星辰大海》 王运

《青春向党，追梦成长》 缪爱云

《创新达人正青春》 侯丽钢

《当好农民致富的带头人》 包卫红

— 5 —

《胡杨情怀》 程文荣

《当好志愿者  让余晖生光》 陆志清

《为最美的晚霞点赞》 杨松

《峥嵘》  陈炜萍

《铭记历史  展望未来》 陆颖

《沐浴在党的阳光下》 徐锋

《心怀初心，奏响新时代的青春之歌》 陈辉

《心中有光，未来有望》  朱莉

《不忘初心  一路同行——庆祝中国共产党成立 100 周年》

                                       孔维新

《牢记教导  奉献社会》 吉子荣

《党的关怀伴我成长——勘察设计行业科技攀登之路》

谭东林

《党的光辉照耀着我的人生路》 张福林

《党的关怀伴我成长——以梦为马不负韶华，重整行装再

出发》 孔令灿

《党的关怀伴我成长》 马广源

《难忘农业农村改革中党的教导》  许谷秀

《没有共产党，就没有新中国——党的关怀伴我成长》

郑文彧

— 6 —

《打赢学术青年的脱贫攻坚战》 胡兆廉

《科学理想淬炼奋进红心》 周波

《听到你，看见你，成了你》 孙琰

《沐浴阳光  展翅飞翔》 任静

《生在红旗下，长在春风中》 尹宇晨

《百年峥嵘铸党魂，一颗红心跟党走》 何继盛

《党的温暖给我力量》 张颖

《党是大树  我是一片叶子》 卢蒙蒙

《岳父送我四本书》 杨长春

《向下生根  向上开花》 张宇

三等奖（147 篇）：

《学习中国简史, 感受百年历程》 钱祥源

《百年征途结硕果，继往开来绘新篇》 赵国伟

《共产党员身份鞭策我成长进步》  冯锦旺

《赓续》 花莉敏

《从懵懂到喜欢——党的关怀伴我成长》 朱莹

《把论文写在大地上》 付佑胜

《学党史践行恩来精神 守初心服务乡村振兴》 张国良

《伴紫台开启一代造镜盛世 为钟山引来多少观天英杰

——纪念杨世杰先生》 金璐

— 7 —

《有一种奉献叫江苏交通精神》 范健忻

《党的关怀伴我成长——我身边的交通人》 董懂

《攻坚克难保生产，勇担使命秉初心》 赵春城

《逆行如你 守护畜牧行业安全》 张雪君

《最美夕阳红  温馨又从容》 陈惠铭

《坚守初心，为孩子们的梦想插上科技的翅膀》 黄业举

《锦屏磷矿——见证祖国近代百年史》 王博

《追寻心中“甜蜜的梦”》 灌云县科学技术协会

《我身边的共产党员》 孙英姿

《初心不改展岐黄医术，为党为民佑百姓苍生》

邵长远、袁珊珊

《不忘初心，科研报国》 张旭彤

《牧星人》 张灵钰

《投身民航科技创新主战场——张明老师访谈记录》

李逸龙、赵以宁

《耕耘七尺讲台，遨游浩瀚星海》 刘季龙

《不负韶光砥砺前行》 胥银燕

《党建引领  科技兴国》 江苏久吾高科技股份有限公司

《科协让我遇见了更好的自己》 李德生

《逆境涅槃向阳而生》 南京巨鲨医疗科技有限公司科协

— 8 —

《勤学苦练强本领  技术创新无止境》 刘婉婷

《使命》 航空工业南京机电科协

《党旗下的东方红·科技创新之全面发展》 南京洛普股份

有限公司

《我国第一部远程相控阵预警雷达》 中国电子科技集团公

司第十四研究所

《熊猫电子研制出中国第一代短波战术电台成为“功勋

机”》 熊猫电子集团有限公司

《用生命守护  在蓝天绽放》南京宏光空降装备厂科协

《四代人的红色记忆》 徐天姣

《中国答卷》 徐莉莉

《党的阳光下盛放的科普之花》 郭琦婧

《感悟科技初心、普及科学素养》  顾甦

《科技来赋能，党员当先锋》 徐维伟

《党的关怀伴我成长》 张晓梅、陈春香

《童心向党  逐梦飞扬》 包杰

《一心为国  终身奉献》 姚欠

《从党史学习中汲取智慧力量》 张洪生

《弘扬科学家精神，实现伟大中国梦》 桑韵欣

《党的心魄》 骆科纯

— 9 —

《党的关怀伴我成长争做有理想敢担当的新青年》 张尧

《党的关怀，伴我成长》  张慧

《党的关怀伴我成长——中国共产党与中国科技事业发展》

孙崇云

《党的关怀  伴我成长》 薛菁菁

《科技兴国  科教兴邦》 张晨曦

《党的关怀  伴我成长》 徐迎春

《红星照耀  不负韶华》 韩静

《不忘初心，一直跟党走》 冯汉皋

《为党徽增光添彩》 陈进海

《党的关怀  伴我成长》 张夕林

《心中的梦想》 黄卫国

《党的关怀  伴我成长》 蔡丹璐

《初心弥坚  砥砺前行》 马卫平

《平淡人生守初心》 马亚光

《母亲》 沈志冲

《党的关怀  伴我成长》 袁敏敏

《我的“大学梦”》 邱益平

《“两新”组织助我“日日新”》 瞿汉宾

《“老支书”教我树信仰》 唐国和

— 10 —

《不忘初心  牢记使命》 陶丽萍

《回眸》 吴安之

《苦练内功  不负青春》 左凯杰

《为人生“寒冬”中的他们  叩开一扇心门》  周明波

《我和我的父亲》 刘华联

《写在入党 45 周年》 王建华

《幸福生活是奋斗出来的》 何爱东

《在奋发有为中践行初心使命》 张国成

《逐梦在科技教育的半亩方塘》 顾玲晖

《学史崇德  赓续精神》 郭军

《百年翻天覆地  百年丰功伟绩》 徐静

《一百年的回眸》 丁洁

《科技同行享党恩，情系学生共成长》 钱俊龙

《甘守三尺讲台  愿为党旗争辉》 肖莉

《我把党来比母亲》 陈波

《勤钻研 勇创新 促发展》 严菲菲

《党的关怀伴我成长》 曹慧琳

《中国科技的“复兴”之路》 刘亚蓉

《“史”我成长》 冷秋玥

《苏陕携手情意长  一路风尘处处香》 沈亚丽

— 11 —

《为人民服务，践行中国共产党人的“初心”使命》 孙栋

《党员》 许大伟

《我的师傅》 徐艳秋

《爷爷是“粉丝”》 肖梦云

《丹心志澄一杯茶 》 金霄云

《树特色品牌  当自然先锋》 郭永彬、胡莹

《“杰青”礼赞》 谢平

《32 年初心未改  守住群众健康的“大后方”》 刘萍

《躬耕“心”林，德艺双“兴”》 陈秋蔚、丁艳

《我在党组织的关怀、影响下不断进取、开拓创新，推动

疾控事业再上新水平》 施超

《一枚党徽引发的思考》 陶金莲

《医护人员立足岗位作奉献》 董秋娟

《迎建党百年》  张玮

《我在党的关怀下成长》 袁秋玲

《居于盛世，不忘党辉》 时英婷

《不忘党员初心  践行医者仁心》 黄玉梅

《点燃乡村孩子的科技梦》 蔡璨

《春华秋实十几载，砥砺前行逐梦航天》 邵惠琳

《用科学家精神涵养新时代育人精神》 姬红

— 12 —

《青春心向党  建功新时代》 徐州市药学会

《百年征程  科技同行》  邵明宽

《在党的光辉下实现科学技术新发展》 王文浩

《不忘初心，勇攀高峰》  钟丹丹

《科技之光洒满我壮丽山河》 宋文婷

《糖丸灵丹，方舟永恒——记著名医学科学家顾方舟》

董佳佳

《科技向善，挺民族脊梁》 郝杰

《身边的榜样》  朱娟娟

《领悟科技教育真谛，润泽安小少年》 张玉宽

《百年华诞忆党恩——个人成长进步点滴回忆》 侯爱平

《党的关怀  伴我成长》 宋春苗

《党的关怀  伴我成长》 嵇仁章

《党的关怀  伴我成长》 杨小平

《党的光辉引领我前行》 金如琴

《党培养我干农业 奋斗路上不休息》 王伯华

《点点繁星，做最亮的那一颗》 葛兆星

《寻·梦》 卞兰华

《坚定信念跟党走》 丁迎春

《匠心独行，初心永“铸”》 张连华

— 13 —

《科技跟党走》  丁勇、陈蓓蓓

《党的关怀伴我成长》 亭湖柠檬创客团队

《农家飞出的金凤凰——蒋卫祥》  韩维庆

《让教育成为新时代的智慧引擎》  姜莉莎

《仁者巨匠  国坝之魂——读<长江之子郑守仁>有感》

程尊

《森林的阳光——一名科技工作者对党的情绪》 周宗刚

《红色关怀，一路成长》  彭丹丹

《鸿明的抒情》 陈晋华

《党员先锋队点亮乡村孩子的科学梦想》 童爱国

《唯有造林志常在，敢叫荒滩变绿洲》 沈帮勤、徐海燕

《我的科技梦》 朱思璇

《厚植科普土壤  遍播科普基因》 朱云芳

《党的教育使我成长》 顾行兵

《致敬射阳援鄂的白衣战士》 时长云

《党的关怀伴我成长》 贺婷婷

《只有一心跟党走》 袁乐平

《爱党爱科技》 陈海花

《党伴我成长》 金圣斌

《电缆制造业的守望者》 乔文玮

— 14 —

《恋歌》 毛佳丽

《以稚子之手镶上科技梦想》 李明锋

《让青春在战疫中闪光》 蒋丽娟

《提高政治站位，勇担重任勇攀高峰》 臧权同

《科技管理解忧歌——谨以此献礼中共建党 100 周年》

李红

《十年树木  百年树人》 沈竞

《回响》 王蕾

《我的入党故事：党的光辉  伴我成长》  奚晨

二、演讲大赛

一等奖（5 个）：徐天姣、王蕾、张本帅（合作）、孙英姿、

周萍、董倩楠

二等奖（10 个）：徐霞、王秀梅、黄炎、缪爱云、过瑛瑛、

胡滨、刘巍、吴晓霞、蔡璨、宗卫萍

三等奖（28 个）：郝杰、汤彩云、马容容、王振飞、孙金

侠、张宏伟、刘重阳、蒋丽娟、张昊雯、钱玉姝、张振骞、刘

智伟、陈进军、黄欣、臧权同、何秋会、丁禹夫、陈伯伦、沈

竞、张伊青、李少鹏、范兰、曹玲玲、王翔、王红梅、张天齐、

严菲菲、邱安鹏

三、优秀组织奖（10个）

— 15 —

南京市科学技术协会、徐州市科学技术协会

连云港市科学技术协会、南通市科学技术协会

无锡市科学技术协会、常州市科学技术协会

泰州市科学技术协会、盐城市科学技术协会

江苏省综合交通运输学会、南京航空航天大学科协

— 16 —

江苏省科协办公室                 2021 年 7 月 8 日印发

	doc_mark